Hersentius in hoc loco citatus à Corderio,
dum per caliginem intelligit illapsum DEI in ef-
ficiunt anima sub ratione lucis increata, & inac-

cessibilis: splendores etiam interpretatur si in
divinam essentiam, ejusque proprietates, quæ sub
ratione lucis in animam illabuntur; quos etiam
pulchros nominat more Platonicorum, qui lib-
nomine pulchri splendorem & manifestacionem
intelligunt. Addicique ideo non dixisse superillu-
strat, sed superadimpleat. Nam illustrationes qui-
dem divina, seu divinorum luminorum in mentem
diffusiones, illuminant quidem & ornant, & ad-
augent; sed extrahunt statum, & gradum non im-
plet: solius enim DEI est animam sui capacem
implere. Ex quibus Hersentius explicacionibus, duo Dei an-
possunt inferri. Primum hic solom loqui Diony-
si in de Theologia mystica infusa. Secundum non plen-
loqui de supremo ejusdem gradu, sed defunda-
mento ejus, nempe de unione animæ per illapsum
DEI, ex qua unione ulterius refutat gustus, seu
noititia experimentalis, & ex hac major & perfe-
ctor contemplatio in intellectu, in qua constituit
ultimus gradus hujus Theologie.

Nosigitur, ne à doctrina, quam h[oc]cuse se-
quimur, de duplice Theologia mystica à Dionysio
in hoc libro inculcata, altera acquisita, & altera
infusa, revocemur. Consequenter dicimus, quod
loquendo de Theologia mystica acquisita, dum
intellectus in caligine positus, seu illa cœca su-
spensione, & admiratione DEI ignoti, implueret
pulchris splendoribus fidei (adjuvante falso ex pri-
ma elevatione doni intellectus, aut sapientie, ut
quidam dicunt) quibus plenus complevit
DEUM, ut infinite perfectum, ineffabilem, & incomprehensibilem, &c. quam quidem contem-
plationem secundum, & ultimum Theologie
mystica acquisita gradum esse diximus.

Loquendo autem de Theologia mystica infusa, dum anima in secundo gradu contempla-
tionis, quem esse diximus in caligine, DEUM
contemplator, & ibi jam unita DEO non solum
per intellectum & voluntatem, sed per ipsammet
essentiam animæ (ut explicavimus in catena) ip-
sum degastat, & experitur, advenit intellectui
major quædam lux transiens, quæ DEUM ipsum
majori claritate & perfectione possibili, extra vi-
sionem beatam contempletur, quem tertium &
supremum gradum Theologie mystica infusa
sapientia appellavimus.

Movere ad sic explicanda predicta verba,
quia, ut supra diximus quæst. 6 proæm. præcipua
Dionysii intentio in hoc libro fuit indicate Theo-
logiam mysticam acquisitam: sicut enim docue-
rat DEUM cognoscere per positivas & proprias
perfectiones in Theologia affirmativa, & per im-
proprias & metaphoricas in Theologia symbolica,
ita etiam docet per omnium ablationem
DEUM cognoscere in Theologia mystica, hoc
autem non solum docet, sed moneretur procuran-
dum, & industria propria exercendum, ut paret
aperire ex universa hujus libri doctrina. Q[uod]
quidem non faciet, si de sola infusa Theologia
ageret, hac enim non cadit sub doctrina homi-
num, nec potest, nec debet procurari, nec ex indu-
stria nostra exerceti: cum enim hoc opus ioum
sit Spiritus sancti, ipse animam docet, ipse eleva,
ipse inducit, & obligat lucem suam accipere, &
per illam attendere divina.

Sed quia nova ista Theologia, dum capi rap-
pare, capere etiam admiratione esse, eam omnes
ut quid intulimus, & divinum suscipiebant, & or-
menum hujus libri doctrinam de supernaturali &
infusa contemplatione esse automarent. Tantum
vero

verò absit, ut de ea principaliter traheretur, quia vix inveniatur in hoc libro explicatio mysticae Theologiae inf. se principaliter dicitur, qualis est ultimus, & supremus gradus illius; & qui eam ex doctrinae Dionysii volent exponere, ad quædam verbis capitulo 7. de divinis nominibus recurrunt, que incipit, est item divinissima DEI notitia, que per nescientiam accipiuntur, &c. Quæ quidem verba tam de acquisitione, quam de insula Theologia mystica accipiuntur ab aliquibus, ut diximus in cetera mystica quest. 3. resp. 2.

Igitur ne protius & omnino discedamus ab hac opinione, & quia certum est Theologiam mysticam acquisitionem disponere & preparare animam, ut facilius, & convenientius à DEO eleveretur ad insulam, fatetur Dionysium de hac etiam aliquo modo agere tanquam de termino, ad quem DEUS solet mentes erigere, quæ per laborem suum ad divina mysteria contemplanda concurant. Unde ut utriusque contemplationis doctrina morem geramus, propter aliquam affinitatem illarum, verba Dionysii in utroque sensu, quando fieri potest, explicamus. Et in præsentis, praedicta verba, in questione apposita, tam de acquisitione, quam de insula ista Theologia intelligimur; nec alia facile in hoc opere inventior, que magis supremo gradu Theologia mystica insuffit & levat adaptari.

Nec mitum quod illic in prioribus primi capituli verbis utramque sapientiam complectatur, quia sic bona methodos exposcit, ut in principio operis sub compendio quodam proponatur, quod diffuse in sequentibus pertractandis propinatur. Et quamvis verbum implore non adeo proprium, sed potius scholasticè accipiatur, sufficienter exprimit eum, significatio per infusionem copiofam lucis, à qua mentes imaginibus & affirmativis apprehensionibus vacue plenitudinem capiunt.

Objec. S. objicias, sub nomine Theologiae mysticae noluit comprehendere Dionysius illam supereminenter contemplationem, quæ sequitur ad unionem DEI, quamque tertium eius gradum appellamus; ergo non bene verba ejus ad talem contemplationem significandam adaptamus. Antecedens prob. Tum, quia hoc nomen Theologia mysticae impolitum fuit ab isto sancto Doctori in contemplatione, de qua tractat in hoc libro, sed de nulla alia tractat, quād de contemplatione in caligine, quæ ad omnium potest extendi in Theologia mystica sive acquisita, sive insula ad primum, & secundum gradum, qui proinde in utriusque debet esse ultimus; ergo per etiam alium tertium, & ultimum gradum hujus contemplationis configimus. Tunc etiam, quia Doctores mystici antiquiores pro supremo gradu, vel absoluete pro contemplatione mystica isolam contemplationem in caligine cognoveront, siquidem præter isolam suspensionem seu eascam admiracionem in electus solum amore fructuum addiderunt, qui, cum sit actus voluntatis, contemplationem intellectus non variat.

Solutio. Respondetur, quod etiam admisso antecedenti, non lequitur coniectura, quia quamvis Dionysius non comprehendet sub hoc nomine Theologia mystica a sufficiam illam complementarem, quam tertium eius gradum appellamus, posse nihilominus de illa agere, & huic doctrina inferre saltem tanquam terminum, & icopum, ad quem ex caligine illa sepe condescendit. Ne-

gandum tamen est antecedens, cuius probatio postulat, ut seq. eniem moveamus questionem.

QVÆSTIO XI.

Vtrum sub nomine Theologiae mysticae debeat includi illa suprema contemplatio, quam pro tertio eius gradu sepius inculcavimus?

Pro parte negativa sunt rationes argumenti propositi in fine precedentiis questionis. Pro parte autem affirmativa sunt communiter omnes Doctores mystici, qui non solam dicunt utam contemplationem esse Theologiam mysticam, sed solam illam propriè & rigorose appellant hoc nomine, ita ut contemplatio in caligine non sit tam dicenda Theologia mystica, quam dispositio ad illam, seu ad unionem frumentorum ex qua ostenditur. Quid ex verbis S. Dionysii colligit nos. Thomas à JESU de contemplatione lib. 5. cap. 1. §. In quibus.

Dicendum igitur est, contemplationem illam ^{Quam} divinissimam, quam pro tertio gradu Theologiae mysticae inserviamus, esse propriè & rigorose ^{platice} Theologiam mysticam, & ista est, quæ principali & absolute sic debet inter alias nuncupari. Probatur imprimis auctoritate Doctorum mysticorum, qui in tradenda, & definienda Theologia mystica de solo isto tertio gradu agere videntur. Dionysius Carthus. in comment. de mystica Theol. quest. 3. postquam adduxerat ejus definitionem, & dixerat habitum hujus contemplationis esse donum sapientie, addidit quemadmodum etiam triplic est gradus charitatis, ita & sapientie hujus, que secundum gradum suum tertium & supremum, est ipsa mystica Theologia, &c. Germon in lib. de Theol. myst. dum Theologiam mysticam definit, hunc supremum gradum infinitat, dicens: Theologia mystica est experimentalis cognitio de DEO per amoris unitivi complexum. D. Bonavent. seu Henricus de Palma de mystic. Theol. cap. 3. Theologiam mysticam in unione cum DEO confitit, ac proinde sub hoc nomine gradum istum intelligit. Et ut alios antiquos omniciamus, ut communiter Recentiores sequentes nost. ven. P. Joannem à JESU MARIA, qui singulariter fuit in hac materia dilucidè pertractanda in libro proprio de Theologia mystica, & in Tractatu brevi de eadem materia, quem sua schola orationis inferuit; ac nostrum ven. Michaelem de Fonte in opere de triplice statu vita spiritualis, excuso Tolentino, libro 3. cap. 6. & seqq. Hanc quoque tenuerunt sententiam nostris Philippus à SS. Trinitate in discussione proemiali Theolog. Ius myst. art. 1. Antoni à S. Bartolo sancto in director. mystico Tract. 1. disp. unica sec. 1. & seqq. Baluchasur à S. Catharina in commentar. castelli anima S. M. Terezie cap. 1. mansione splendore 2. Dominic à SS. Trinitate Tom. 7. lib. 7. Bibliotheca sue Theolog. sec. 4. Hieronym. Gratianus in 2. part. dilucidatii veri spiritus cap. 1. & seqq.

Omnis ictus Auctores fundantur in doctrina S. Dionysii, ac per consequens sentientes, eum non exclusisse ab hoc nomine istam contemplationem. Sic solet citari in capitulo 7. de divinis nominibus, lectio 4. ubi inquirent, quo modo cognoscatur DEUS, & varios modos cognoscendi attingent, addi: Et est rursus divinissima DEI cognitio, quæ est per ignoran-

tiam

riam cognitam secundum unitatem super mentem; quando mens ab aliis omnibus recedens, postea se ipsam dimitens, unita est supersplendentibus radens: inde, & ibi non scrutabilis profundo sapientie illuminata. Quæ verbi licet ab aliquibus ad Theologiam mysticam acquisitionem eriam applicentur; omnes tamen faciunt, infamam principaliter describi, & de solo ultimo, & perfectissimo gradu ejus debere intelligi, cum dicat exordium lumine istam contemplationem ab unione cum DEO, &c.

Adducit etiam D. Bonav. itin. 3. eternit. dist. 4. art. 4. alia ve. b. D. Dionysii ex fine hujus capituli primo Theologiae mysticae, quibus (ut ipse explicat) ista suprema DEI contemplatio, luculentiter decerpitur sub exemplo Moysis: quam tamen expositionem remittimus ad questiones infra discutendas supra eadem verba. Denique, ut supra diximus quest. 10. ex verbis illis Dionysii ibi relatis ex eodem capite 1. non obscurè idipsum colligitur.

*Contemplatio
Theolog. mystica
in quo ab
aliis con-
templationibus
discerna-
tur.*

Probatur etiam ratione; quia essentia Theologiae mysticae, in qua ab aliis contemplationibus fecerintur, est obscuritas illa contemplandi Deum ita immediata, ut nullum aliud objectum, sive imago creaturatum mediet, ita tamen sublimiter, ut omnes alias contemplationes excedat; sed hoc principaliter inventur in isto gradu; ergo, &c. Min. probatur, quia licet haec contemplatio dicatur *visio* propter majorem claritatem cognitionis, semper tamen est sub caligine; non enim potest DEUS clare videri ut in se est, nisi in visione beatifica; item quia fondatur in experientia voluntatis unita DEO, ipsumque degustantis, quae licet dicatur notitia experimentalis, semper est cœca, ut pote, poterit non cognoscitiva. Est etiam ita in media, ut per nullam speciem creaturatum fiat, sed vel per speciem infamam propriam DEI, & representantem eam confuso modo, vel per ipsammet essentiam unitam intellectui loco speciei, ut aliqui dixerunt, & nos supra discussimus. Est denique ista sublimissima contemplatio, quæ omnes alias antecedit. Unde & contemplatio pura, seu ingressus in caliginem, quem primum gradum Theologiae mysticae appellamus, & contemplatio ipsa in caligine, quæ secundum promeruit, dicitur à Doctribus non esse proprie Theologiae mysticae, sed dispositio ad illum, nempe, ad latam, de qua modo loquimur. Quod etiam ex verbis relatis D. Dionysii colligitur. Thomas à JESU, ut in principio questionis diximus.

*Respond.
argamēt.
supra
proposito.*

Ex quibus patet ad argumentum relictum ex questione 9. dicimas enim Divum Dionysium agentem de contemplatione in caligine, non ideo excludere istum supremum gradum, qui etiam in caligine fit, licet secundus gradus sibi peculiariter hoc nomen arroget; sed quod sit in nocte durus crepusculum vespertinum, & matutinum, quæ ab obscuritate media noctis in caligine, perennit: ut in istis gradibus contemplationi mystice, liceat omnes int̄ sub caligine, primus adhuc in crepusculo, seu à primis tenebris ingreditur caliginem. Tertius jam sub aurora consummatur, secundus est medius, qui densam noctis patitur obscuritatem.

Ad d. quod additur in probatione antecedentis respondetur questione sequenti. Interim tamen licet admittatur, nihil si addi contemplationi in caligine, quam voluntatis experien-

tiam, hoc sufficeret ad discentendorum istos gradus: nam secundus ex sola contemplatione in caligine constaret; tertius vero ex illa, & ex notitia experimentalis voluntatis. Id vero nihil impedirebat, quo minus iste gradus Theologiae mysticae describatur.

Q VÆSTIO XII.

*An prætermittendo sensus, & mentis actiones, seu intellectuales operationes, ut
Dionysius monet, constitutur anima in ista contemplatione, si-
ne ulla proorsus intellectus operatione?*

Non renunt hoc concedere, qui dicunt Theogiam mysticam, nempe supremum eius gradum, non solum consistere in actu voluntatis, sed nec ad actu voluntatis intellectionem supponi; dicunt enim voluntatem à Spiritu sancto immediata tangi, ipsamque sine ulla prævia cognitione intellectus cum DEO uniti, ascendendo ad ipsum per actus analogicos, & cum ex initia unione sequatur experientia & gustus DEI, quæ proinde appellatur notitia experimentalis, in hac sola consistere mysticam Theogiam, prædicant. Quod ex citatis verbis S. Dionysii aperie comprobare contendunt. Pro qua opinione solet citari D. Bonav. seu potius Henricus de Palma de mystic. Theol. cap. 3. part. 4. cui plures ex Commentariis D. Dionysii subscripti sunt, ut Linconensis & Vercellenensis.

Dicendum tamen est, nullum actum amoris dari in unione mystica Theogiae, sine cognitione intellectus, nec verba S. Dionysii oppositi. Conclusio quod primam patem est communis Philosophorum & Theologorum cum Aristotele 3. de anima cap. 10. & D. Thomas 1. part. quest. 82. art. 4. & 1. 2. quest. 3. art. 4. ad 4. idemque docet D. August. lib. 10. de Trinit. cap. 1. & 2. Unde existat præceptum, nihil esse voluntum, quin sit præcognitum. Quia voluntas est inclinatio in bonum sibi convenientem tanquam appetitus rationalis: & simul est potentia cœca, que non potest cognoscere quod est sibi convenientis, nisi ab intellectu proponatur. Unde quantum aliqui teinant posse voluntatem supernaturalem fert in incognitum; hoc communiter non admittitur, sed, quod cognitionis sit conditio sine qua voluntas in objectum non fertur. Ut rum vero cessante intellectione quæ præcesserat actum voluntatis, ipsa etiam necessario cesset. Nonnulli dicunt nec per momentum unum posse permanere: alii docent posse; quos sequitur not. Philippus à SS. Trinitate in Theolog. myst. discursu proemiali art. 4. in principio. Quod quidem supernaturaliter posse fuit, conservante DEO amorem iam elicitem a voluntate, postquam cessaverit intellectus, non videtur aperte repugnare. Sed de hoc judicent alii.

Quoad secundam partem probatur ex aliis locis D. Dionysii, ubi hanc Theogiam vocat sapientiam & cognitionem, quæ actum intellectus significant. Unde ex verbis saepe citatis ex cap. 7. de divin. nom. ubi agit de ista contemplatione, dicit: Est rursus divinisima DEI cognitio, &c. & quod ibi illuminet mentem. Quæ verba exponens D. Thomas, aperie adstruit ibi intervean cognitionem

*Nondem
actum &
mentis
operationes
in mystic.
animam
in mystic.
intellectus
in mystic.
Theolog.
ratione.*

*Vid. mif.
Anten.
dilectio.
mystic.
Tradit.
displ.
secunda.
qui idem
estatis.
M. Ter-
ram, lib.
1. 153,
& 1. 16.
IESV.
MARIA,
& aliis i
notis.*

*Affigantur
4.4.
autem
ad conti-
plationem
Theogiae
mysticae
rati.*

*In qua
ex his a-
dib. su-*

vita, in quo beatitudine ejus supernatura debet consistere; ergo in actu voluntatis consistet.

Respond. Responderetur *primo* concedendo maiorem in probabili opinione, & distinguendo minorem, debet considerare in actu concomitante, vel complete istam contemplationem concedo, in actu quem formaliter & principaliter dicitur, neg. Resp. *secundū* negando maiorem in probabilitati opinione, quia esse it, hanc beatitudinem considerare *primo* in actu intellectus, licet consequenter etiam dicat actum voluntatis, ut de beatitudine patris docent communiter Theologi, & ita fuit D. Thomas 1.2. *qust. 3. art. 4.* quia beatitudo formalis hujus vita est inchoatio beatitudinis patris, ac per consequens est possessor summi boni, licet imperfecta: voluntas autem per suum actum non possidet, sed possideatur ab objecto.

Beatus *tudo* **moralis** *in quo a-
ctu con-
ficitur.* Cum hoc tamen sit, quod beatitudo moralis, que est per modum dispositionis pertinet ad voluntatem; sic enim tribuitur in Scriptura sacra a cibis virtutum nomen beatitudinum. In hoc ramen non multum immorabitur, quia latius di- spatur & exponitur a nobis. *Salmant. Tom. 3. curs. Theol. in 1. 2. tract. 9. disp. 1. dub. append.* Solum est advertendum, quod si beatitudo supernaturalis huius vita pertinet ad intellectum, cognitioni dei debet ascribi, que quidem cognitio non tollitur per contemplationem mysticæ Theologiæ, etiam infusa, immo potius per se ficitur intra latitudinem beatitudinis imperfectæ.

QV AESTIO XIV.

Quomodo relinquendasunt ab intellectu omnia, que sub sensum cadunt, & animo cernuntur, seu sensibilia, & intelligentia omnia, & ea, quae sunt, & quae non sunt?

Questio ista super prædicta verba Dionysii aliquas involvit quæstiones, quæ tuo ordine
Per sensi- proponentur. Supponendo per *sensibilitatem* intelligi
bilia & omnia, quæ sensu percipi possunt, ut sunt omnia
in eligi materialia, & per *intelligibilia* omnia, quæ per se
sunt res spiritu-
tates: & per ea quæ sunt, & quæ non sunt, vel intel-
ligi agat. S.
Dionysius,
tabiles, & corruptibles, ut supra diximus: vel ea,
quæ existunt, & quæ nondom existunt: vel bona
& mala secundum id, quod dicit cap. 4. de divin.
nomin. Omnia quæ sunt esse bona, mala autem
non esse: vel denique omnia ista. Quibus supposi-
tis licet a fortiori hoc videatur manere resolu-
tum ex questione s. ubi afferimus fieri istas con-
templationes mysticæ Theologiae, sine conversio-
ne ad phantasmata, unde dicuntur *pure*, quod no-
men *pure* applicatur frequentius primo gradu
tamquam minus perfecto, ut solèt nomina com-
munita imperfectiori potius applicari. Nihil omnia
nas propera verba Dionysii, que de objectis, &
formis sensibiliibus, & intelligibiliibus intelligun-
tur, de illis hic particulariter movetur quæstio
præfens: in qua

Dicendum est primò, ad contemplationem mysticæ Theologie acquisitæ, relinquaenda scilicet hoc omnia ex industria nostra, ita ut quidquid ex istis reperiatur ut intellexit, vel, sub qualibet cuncti etiam eorum forma DEUS nobis proponatur, debeat negari, i.e. Deo, & cognosci Deum non esse.

nec in DEO aliiquid istorum quantumvis perficitur, & sit, saltem eo modo, quo à nobis concepitur, donec existat totali remotione, quae antecedit contemplationem, sicut intellectus in DEO simpliciter quadam cognitione fidei, tanquam in bono, quod est super omnia, à nobis tamen incognito, & incognoscibili pto hoc statu.

Hac est doctrina constans S. Dionysii in toto
hoc lib:o, ad quam particulariter manuducit cap.
4 & 5. Hoc enim est intrare caliginem illam di-
vitam, seu potius lucem Inaccessibilem, quam
DEVS inhabitat cœcūtiendo, & ignorando quid-
nam sit: de quo iterum loquitur in Epist. 1 ad Ca-
jum, & Epist. 5 ad Dorotheum, & aliis iisque. Eam-
que tradunt communiter Doctores mystici, & ex
recentioribus luculentissime è nostris Joseph à
JESU MARIA Ascensus animæ ad Deum lib. 1. ju-
xta mirabilem doctrinam N.B.P. Joannis à Cra-
ce, lib. de ascensu montis Carmi. Piures etiam Do-
ctores citat P. Nicolaus à JESU MARIA in sua
elucidatione phrasium Theologiae myst. p. 2. cap. 2.

Ubi bene advertit, objectum connaturale nostri intellectus pro hoc statu, esse res sensibiles, & Connaturales, quas quidem res homo naturaliter appetit cognoscere per scientiam, quae importat evidētientiam & claritatem. Quas duas conditiones sive intellexit, excludit fides, seu mystica fidei contemplatio; habet enim alias duas oppositas. Prima est tendere hoc statu in DEUM obscurè, & in caligine: Secunda, ut quodcum non ad instar rerum sensibilium, nec etiam alia sitrum rerum creatarum DEUM cognoscat per affirmationem, sed potius per negationem, & remotionem ejusmodi rerum, cognoscendo unque non quid sit, sed quid non sit, ac proinde potius ignorantiae & cœcitate, quam scientia. Unde merito, dum anima in contemplatione uitio hac mystica cognitione, sub his duabus conditionibus, modo naturali cognoscendi contratis, dicitur à Patribus, & Doctoribus esse in tenebris, & caligine, cum ignorantia, & sine oculis, atque privata rationali lumine, non quidem quoad ejus habitudinem, & potentiam, sed quoad ejus connaturalem modum, & usum. Qæ omnia idem Author ex Scriptura, & Patribus laetè comprobatur.

Ego tamen adderem, propria dicita in concreptus, & translata la et contradicta. Carmelitana, quod dum intellectus post illam remotionem, vel supposita fide, vel per fidem secundum illa carentia cognitionis DEI quod quid est, concipiens tantum illum ut quid nobis ignoramus, exercetur primus gradus Theologiz mystice acquisire. Dum tamen ultius per actum fidei conceptus DEUM ut quid perfectissimum, excedens omnia cognoscibilia, sub conceptu confuso, & universaliter exerceri secundum & ultimum gradum praedicta Theologiz. Qualis autem sit iste conceptus, quem tunc format de DEO, statim dicatur.

Rationem conclusionis reddit B. P. Joannæ Cruce lib. 2. Ascensus montis Carm. cap. 8. Quia secundum principia philosophica omnia media debent fini proportionari, & aliquo modo assimilari: ut autem intellectus in hac vita uniatur cum DEO, ea media deber assumere, quo cum ipso habent convenientiam; sed in e. DEUM, & creaturas nulla datur proportio, imo potius infinita distantia: ergo nulla creatura potest esse medium, quo intellectus uniatur DEO, sed ad istam unionem potius deber ascendere ignotando, & cœcavendo, quam cognoscendo & videndo; ipsaque lux divina inaccessibilis, quo in e. est magis clausa.

ta, & refulgens, eo magis oculis nostris est obscura & ignota.

Dicendum est secundo, ad contemplationem mystice Theologie infra hoc ipsum operati in nobis lumen donorum Spiritus sancti, maxime doni intellectus, ut docet D. Thom. in 3. dist. 34. quest. 1. art. 2. dicens. *Quod autem spiritualia quasi nuda veritatis caput, aut supra humanum modum est;* & hoc facit donum intellectus, quod de auditu per similitudinem illustrat. E. in 3. dist. 35. q. 2. art. 2. *Fides que spiritualia in speculo, & angustiae quasi involuta tenere facit, humano modo mentem perficit;* & ideo virtus est, sed si supernaturale lumine mens in tantum elevertur, ad ipsa spiritualia affectu introducatur, hoc supra humanum modum est, & hoc facit intellectus donum. Et de hac contemplatione insuffla

QVAESTIO XV.

Vtrum in hac contemplatione per negatio-
nem omnium sensibilium & intelligi-
bilium sistendum sit in aliquo
conceptu Dei absolute

Dicendum est primo in contemplatione acquisita per negationem sistendum esse in aliquo conceptu confuso, & universali DEI, reverenterque amando eum , quem cognoscit esse super omnia cognoscibilis, quemque non potest clare cognoscere, nec comprehendere. Ita nost. Joseph à IESU-MARIA in Ascensu anima ad DEV' M. lib.1. cap.14. Et probat ex D. Thoma 3. sent. dist. 3. ques. 2. art. 2. atque ex D. Dionylio variis in locis. Similia inveniuntur in concordantia mystica, cuiuscunque Auctoris sit (quem nos alibi unum ex nostris esse demonstravimus) lib. 1. cap. 22. & in Apologia mystica, cuius mentionem fecimus in catena mysticarum 12. qui omnes expressè loquuntur de contemplatione acquisita. His tradunt, quod ubi ista contemplatio definit in tali conceptu DEI universali, & confuso, ibi incipere contemplationem simplicissimam , & universalem fidet, non jam comparando, & denudando conceptum DEI à formis creatis, sed immediatè ad illorum simplicem & universalem conceptum DEI leuavit erigendo. Itaque primam contemplationem habitam de DEO in illo conceptu confuso & universali, eruto ex negatione perfectionum creaturarum , primum gradum appellaverim Theologię mysticę acquisitę: secundam vero contemplationem per fidem jam sine labore, & denudatione apprehensionum in DEUM etiam & defixam sub illo metu conceptu universali , & confuso secundum gradum ejusdem Theologię acquisitę nuncupaverim ex mentis horum & aliorum Doctorum Mysticorum.

Object. 2. Objectis secundo, taliter per hoc approbare videmur doctrinas illorum, qui animas nondum meditationi affecte statim ad istam obscurant contemplationem inducent, quod improbatur ab Auctoribus mysticis expertis. Repondet ne-gando assumptum, aliud enim est, agere de contemplatione ista, aliud de tempore, quo debeat procurari, & exerceri, nimurum, quando post exercitium meditationis, jam non valent ut antea medirari, cum hoc non proveniat ex humore melancholico, vel ex affectu ad creature, & maximè quando DEUS animam recollectionibus, & suavitatibus iepè ad istam contemplationem invitat. De quibus signis agit praefatus B.P. lib. 2. su-

Respond.

Etiones similiter differendo duo simul præstat, unum est denudare conceptum DEI ab omni conceptu rerum creatarum, alterum est simul formare, seu vestire illum perfectione supereminenti, v.g. superboni, super sapientis, &c. vel explicite, vel implicite, donec sit in aliquo conceptu universalis, quo DEUM contemplatur, ut infinitè excedentem omnia, incomprehensibilem, ineffabilem, &c. qui est primus gradus huius contemplationis acquisitæ.

Indehuc contemplationi jam assuetus, DEUM sine labore denudationis, ac remotionis implici & universalis fidei actu sic in ueste sub illo generali, & confuso conceptu. Qui quidem conceptus veluti mixtus est ex affirmativo & negativo, affirmando scilicet, esse ens perfectissimum, optimum, &c. sed negando hoc esse taliter, ut à nobis cognoscitur, sed infinitè excedens, cuius infinitudinis conceptus semper manet confusus. Ita cumque secundum eis gradum Theologia mystica acquisitæ, sèpe diximus, quem appellamus contemplationem ex fide. In quibus contemplationibus quamvis intellectus suaviter, & simplici attentione sit defixus, voluntas tamen efficax, & affectuosa esse debet, nec cessare ab amore, vel generali, & confuso, vel particulari & distincto, per actus anagogicos, juxta exigentiam animæ, & conformiter ad influentiam divinam, cuius signa & documenta dedimus in catena myst. q. 10. R. 4. 5. & 6.

Quid in contemplatione infusa, & negativa, quantumvis intellectus constitutus in caligine DEO etiam debere assistere, & ipsum intelligere sub aliquo conceptu absoluto, & ab omni imperfectione denudato. De hac præcipue contemplatione infusa ita resolvit istam questionem P. Thomas à JESU de contempl. lib. 5. cap. 10. ubi plures Doctores citat, ut Dionysium Carth. Germonem, August. &c.

Ex quibus ipse colligit primo, intellectum se habere in hac contemplatione per modum sculprotis (exemplum est S. Dionysii in hoc lib. cap. 2.) qui per solam remotionem materiae ligni format agalma, seu simulachrum pulcherrimum. Quando enim DEUM concipimus, uenit infinitum, per illam negationem indicatur quid positivum, quod nihil aliud est, quam ipsa cōsummata DEI perfectio, qua major, nec æqualis excogitari possit. Secundo, in hac vita, sive DEUS cognoscatur per attributa affirmativa, sive per negativa, quæ de eo per remotionem dicuntur, nunquam clare in se, & immediate cognoscitur quod quid est, sed solum à posteriori, & quia est; magis tamen, clarus, & perfectius quando cognoscitur magis eminentia, & elongatus a cunctis creatis, & dum cognoscitur quod alia est, vel quia est, aliquo modo latenter cognoscitur etiam quod quid est. Tertio, ista cognitione DEI in contemplatione negativa sub conceptu illo jam dicto late potest dici intuitiva per hoc solum, quod objectivæ & immediatæ cognoscitur quod essentia, & propria, licet non clara & distincta in se est. Eodem modo potest dici quidditativa impræpria, seu quidditatis, ut jam te iugimus q. 8. dub. 6.

Applicando igitur conclusionem tribus gradibus Theologia mystica infusa. Quando per donum sapientie ita elevatur, & illustratur conceptus contemplationis acquisitæ per fidem, ut non excedat modum nostrum humanum operandi, adhuc remanet sub sphera Theologiae mysticæ.

sticæ acquisitæ, quod ex D. Thoma probat nos P. Joseph à JESU MARIA lib. 1. assertus anima ad DEUM cap. 25. Quando vero ita elevatur ipse conceptus fidei à dono sapientie, ut excedat modum nostrum humanum contemplandi, tum ob majorem claritatem, qua penetratur convenientia & excellencia perfectionis divinae, & attributorum ejus; tum ob imperceptibilem, vel totalem independentiam à phantasmatibus, tunc exercetur primus gradus Theologie mystica, qui dicitur contemplatio pura, & ingressus in caliginem divinam.

Quando vero intellectus jam contemplationi assuetus, immediatè erigitur à dono sapientie ad DEUM contemplandum in caligine, & sub illo conceptu confuso, sed illustrato modo dicto, quin præcedat saltē ordinari contemplatio acquisita, sed mens adeo frequenter his illustrationibus acta videatur quasi permanentem inhabitat caliginem: tunc exercetur secundus gradus quo absolutæ & præcipue dicitur contemplatio in caligine: sive hoc statim præcedentibus speciebus ordinatis & dispositis à DEO, sive per speciem infusam representativam DEI, & attributorum ejus, clare quod alia est, & confuse quod quid est, iuxta supertius dicta q. 8. dub. 5. & 6.

Quando denique ultra prædictam contemplationem in caligine datur perceptio experimentalis DEI in voluntate ei unita per amorem fructivitatem, & inde elevatur & illustratur intellectus superiori lumine transente, quod sit quedam participatio luminis gloriae, & simul infunduntur species perfectissime, quæ clarius modo possibili DEUM repræsentent quod alia est, & confusè etiam quod quid est; vel eademmet essentia divina uniatur intellectui per modum speciei, iuxta ibidem dicta dub. 6. & 7. Tunc exercetur tertius gradus atque supremus Theologie mystica, in quo perfectius, quam in præcedentibus conceptus DEI formatur; clarissimus quidem quod alia est, adhuc tamen confusus, atque obscurus quo ad quid est; ex qua confusione, & ignoratione DEI quod quid est, habet iste gradus perirene aliquo modo ad contemplationem in caligine.

Quibus sic explicatis solum restat ostendere utramque conclusionem esse ad mentem D. Dionysii, quidquid enim docet in hac materia, potest servatus servandis tam contemplationem acquisitam, quam infusam completi, ut sèpe diximus. Primo ex hoc lib. cap. 2. ubi contemplationem in caligine comparat statuari, qui sola ablitione agalma seu statuam, ejusque pulchritudinem manifestat. Secundo ex Epist. 1. ad Caesum monachum, ubi docet, illam ignorationem, quam in libro de Theologia mystica commendat, non privativè, sed superlatè intelligendam esse. Tertio ex Epist. 5. ad doretheum explicans quid sit divina caligo, affert exemplum D. Pauli ad Roman. 11. v. 33. dicunt: Quemadmodum D. Paulus DEVM cognovisse dicitur, quando illum supra omnem scientiam & intelligentiam existere cognovit. Ut autem cognoscat anima DEUM esse supra omnem scientiam & intelligentiam aliquem conceptum debet efformare. Plura etiam loca similia possent affterri, ex quibus colligitur per omnium negationem ad aliquem conceptum DEI super omnia, nos manucl.

Si objicias, Dionysium in Epist. 1. ad Caesum dicere: Si quis rivo DEO cognovit id, quod vidit, nequam ipsam vidit, sed aliquid è rebus ejus, quæ existunt & cognoscuntur; sed quoniam vidit DEUM;

doc

Licet S.
Dionysius
directe &
explicite
videatur
loqui distin-
tacar de
intellectu,
indirecte
& impli-
citè ta-
men, etià
intelli-
gendas de
volvante
& appeti-
ta.

Cat. B. P.
Ioan. d
Crucis in-
signe illu-
Opus in-
scriptum
Aicentia
Monis
Cameo
in 3. li-
bris di-
fingunt,
& quod
similiu-
trahit.

Solutio.

nec cognoscit, nullum ejus conceptum formans, ergo in hac contemplatione per negationem non debemus suster in aliquo conceptu DEI. Resp. D. Dionysium loqui de cognitione distincta quo ad quid est, ut patet ex verbis cognovit id quod videt, non tamen de cognitione confusa, vel quoad an est. In cognitione enim confusa non videatur intuitivè id, quod est, sed oblicuè, & per aliqua prædicta generalia, vel involventia negationem. In cognitione autem quoad an est, non cognoscitur quid est, sed quia est, v.g. esse DEUM in mundo, esse nobis praesentem, esse quid perfectissimum, incomprehensibile, & excedens omnia: sed non cognoscitur qualis sit ista perfectione & excessus, &c. Unde remanet reverenter suspicio DEUM in illo conceputus confuso, & universaliter, & amando eum, quem in electus comprehendere non potest. Videatur D. Thom, in 3. dist. 35. quest. 2. art. 2.

Q V A E S T I O XVI.

Vtrum sensibilia & intelligibilia omnia relinqua sint non solum ab intellectu contemplante, sed etiam à potentia affectiva & appetitiva

iam indifferenti. Legendus quoque, qui de hoc p̄aeclarè scripsit noster Simon à S. Paulo, opere inscripto, Reformatio bonitatis, libro primo & secundo.

Quis autem sit amor proprius reiciendus, vel Qualis amplectendus explicat D. Thom. 2. 2. q. 19. art. 6. mor. pro ex impliciti respectu, quem amor proprius habere prius fit p̄orestat charitatem. Amor autem sui inquit S. mor. (Doctor) tripliciter se p̄orefit habere ad charitatem: caudia. uno enim modo contrariatur charitati, secundum quod aliquis in amore proprio bonum finem constituit. alio modo in charitate includitur secundum quod homo se proper DEVM, & in DPO diligat. tertio modo à charitate quidem distinguuntur, sed charitati non contrariatur, puta cum aliquis diligat seipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quod in hoc proprio bono non constitutus finem, sicut eis, & ad proximum p̄orefit esse aliqua alia specialia dilectione, prater dilectionem charitatis, qua fundatur in DEO, dum proximus diligitur ratione commoditatis, consanguinitatis, vel aliquis conditionis humanae, que reserabilis sit ad charitatem, &c. Ex his ergo tribus amoibus primus debet ab omnibus iustis vitari, ne charitatem & DEI gratiam amittant. Tertius debet eisam mortificari, & cohiberi ab illi potissimum, qui ad perfectionem charitatis per contemplationem & unionem DEI aspirant.

Ratio autem cui negatio appertinet circa sensibilia pertinet aliquo modo ad caliginem & ratio sp̄ obscuritatem mysticam, traditam item B. P. Joannes petitus à Cruce 1. ascensus monte Carmeli, nimirū, quia sensibilia sensus sunt Janus, per quas anima si pervia luci cur, & temporali, seu imaginibus rerum, quibus veluti quomodo clavis per retraktionem appetitus ab affectu vis pertineat dendi, audiendi, olfacciendi, gustandi, tangendi ad caliginem remanet sub caligine, & vacuitate, & quod adam, esp̄ nem myō & objectionum sensibilium, quamvis enim his sensibilibus utatur, cum hoc fiat sine affectione & delectatione, non magis illam occupant & impediunt, quā si nihil sentiret, non enim implerunt, aut evanescunt anima cibos ipsos, sed earum affectibus.

Rationes item, quae caligo ista & denudatio septem ab appetitu sensibilium conducat ad contemplationem & unionem, latè prosequitur in eodem libro idem S. Doctor primo propter oppositionem, quare inter amorem DEI & creaturae. Secundo propter hanc morinqüitudinem, quam affectus creaturarum causat. Tertio propter illas actiones & anxietates, quas ad contēndit. Quartò propter obscuritatem & cæcitatē plationem, quia lux creaturarum in corpore occupat & præcipit oculos, ne divinam conspiciant & attendat. nem divi. Quintò propter inquinamentum, quo mentem ipsam contaminat & deformat. Sextò propter imbecillitatem, qua animis ad virtutem flaccescit. Denique, quia status unionis in hoc consistit, quod voluntas humana ita in divinam transformetur, ut nihil omnino velit nisi quod vult Deus; non vult autem quod Dei est vult, qui voluntate propria in ordinatus appetitus passionis amplectitur. Quæ omnia idem B. Pater noster factæ pagina auctoribus egregie confirmat.

Si obicias ac dicas: primum, sensus externos, proprie posito objecto, non possunt non percipi sensibili. Objectio, lia; deinde imaginari per sensum informata non potest non illa cogitare, & appetitus proponere; & tandem appetitus sensuus necessario fertur in bonum delectabile, & sensibile propositione ab imaginatione ergo non possunt denudari à sensibilibus. Resp. neg consequentiam; si enim sensatio vel appetitus rationem anteverat, non obest perfectioni, si autem voluntas illis resistat, tunc potest.

D. Thom. p̄ceptus sub
IA lib. 1. q. 10. verba eius
modo veritas elevatur per
sapientia, ut excedens
m concreta, tam ob
na penetrans conservans
dionis divinis, & annis
et cepit, vel voluntate
rasmaribus; raro excep
ologie mystica, qui dicit
& ingressus in caliginem

Etas jam contemplatio
gitor a dono sapientiae ad
in caligine, & sub illa
ed illostrato modo dicit
oritur contemplatio
eo frequente habilitate
qui permanentem sub
sercer secundo gradu
quæ dicitur contemplatio
ex procedentia speci
ex DEO, & per ipsa
universa DEI, & annis
in eis, & confite quod
ca. 9.8. do. 5. & 6.

tra predictam conser
darum perceptio ejus
est similia per senten
tor & illud invel
randeone, quod si qua
gloria, & simili
lume, qui clarissimo modo
entit quod sit, &
de aliis, & tamen
etui per modum fre
7.7. Tunc certe un
us Theologia mystica,
in procedentia speci
llimus quidam quod
aque obliterat per d
one, & ignorante illi
gradus penitentia
nem in caligine.

s solum retinat offens
et se ad mecum D. Thom.
in hac materia, post
contemplationem ap
plicet, ut sapientia
obi contemplacioni
ratio, quibus abso
que pulchritudinem na
t. ad Cœlum conser
pem, quam in lumen
datur, non privata, sed
esse. Tertio ex Epist. 1. a
et divina caligo, et
man. 11. v. 33. dicit
EVM cognoscit deum,
scientiam & intelligi
autem cognoscit anima
em scientiam & intel
ligit, primum debet effici
sensit affectu, et quod
egariorum ad aliquam
animam, nos manebet
in Epist. 1. ad Cœlum
vit id quod videt, sup
er id et res ipsas, quae
quoniam videt DEUM,

Littera S. S: Ir conclusio, quamvis Dionysius directè & ex-
Dionysius splicitè loquatur de intellectu, indirectè tamen
directè & implicitè potest de voluntate & appetitu eius
explicari. Conclusio quod primam partem con
videatur state videatur ex contextu, ubi S. Dionysius aperte
loqui dicit loquitur de negatione & remotione rerum crea
tarum, quæ in esse obiciuntur ad cognoscen
tia intellectu, dum DEUM. Quod secundam vero partem pro
indirectè, quod S. Dionysius intendit nos instruire de
& impli
modo perfectioni contemplandi divina, ut per
contemplationem ergamur ad unionem cum
men, etiā deo: sed nec istam contemplationem perfectè
intelli
quis poest esse, nisi potest appetitiva ter
rendum de hancit ab amore, & affectu creaturarum, tamen sensi
voluntate bilium, quam in eligibulum: nec voluntas potest
& appeti
uniti DEO, dum creaturis afficiuntur, ergo sub hac
eadem remotione explicita intellectus, in eligi
da quoque remotione voluntatis & appetitus.

Major, & consequentia paren. Minor proba
tur ex unanimi Doctorum Mythicorum consensu,
quorum præcipua cura in intrinsecu contempla
tivis, est mortificatio passionum, & affectuum in
ordinatorum; immo etiam illorum, qui licet pos
sunt exerciti, exceptis solum illis, qui ex precepto,
vel voluntate DEI, ejusq; amore potius, quam re
rum et etiam arum oriuntur. Unde N.B.P. Joannes à

Cur. B. P.
Joan. à
Crucis in
signe illud
Opus in
scriptum
Aicenus
montis
Carmeli
in 3. li
bros di
stinguat
& quid in
sensibus
prædicti.
Thom. a Iesu Oper. Tom. II.

Cruce ascensum montis Carmeli in tres libros di
stinguit. In primo tanquam in limine agit de mor
tificatione passionum, & quomodo mens debeat
sensus à sensibilibus cohædere, ut possit ad unionem
DEI tam per intellectum & conemplationem,
quam per voluntatem & amorem affligere. In se
cundo intellectum abstractum non solum à sensi
bus, sed in eligibilibus etiam creatis per obscu
ritatem fidei, quæ est mystica Theologia acquisi
ta. In tertio denique negationem & mortificatio
memoriam & voluntatis particulariter com
menda. Quæ omnia includuntur sub remotione
& abitacione affectus ab omni objecto sensi
bili, & intelligibili creato: seu quod idem est, ab o
mni amore proprio non solum illicito, verum et

est si nūs externos cohibere, ne vanitates hauriat cūm tē sītē despoticē illi obediant: potest etā, licet majori difficultate, imaginationem ab illis cogitandis suspendere, vel latē ad alia objecta non delectabilita divertere: potest denique appetitum tetrahēre amovendo objectū appetibile per imaginationis declinationē ad alia objecta, vel etiam posī objecto appetitum frēnare ne in adeo fervidas & deordinatas passiones prorūmpa. Unde tota ista sensibilium remotione, à voluntate quam à primo mobili debet incipere.

Object. 2. Objicies secundū, quilibet appetitus in sensibiliā voluntariis valeat p̄adictā damnā cauſatā in animaliē cohibere totaliē omnes appetitus, eorumque passiones & motus, est valde difficile, ne dicā impossibile; ergo nunquam anima ad contemplationem, vel unionē DEI perveniet. Resp. difficile hoc quidem est, & penē impossibile aſsequi per solam mortificationem, & purgationem actiā, & ideo quas Deus animas ad contemplationē perfectam sublevare intendit, eas in purgationē passivam sensus solerū inducere, qua penē totaliter à sensibilibus avocantur; de qua purgatione passiva loquuntur sumus in catena myst. q. 15. Legendi, quos ibid. citavimus S.M. Tereſia, & B.P. Joan. à Cruce, Ioannes & Ioseph à IESV-MARIA, ven. M. Feliciana à S. Ioseph, & P. Philippus à SS. Trinitate. De hac etiam purgatione passiva partis: elicitivae p̄eclarē scripserunt Dominicus à SS. Trin. l. 7. Tomi 7. sua Bibliothec. Theolog. scđ. 2. c. 6. & 7. & Antonius à Spiritu S. in directorio mystico Tract. 2. diff. 4. & 5. Non tamen omnes appetitus etiā voluntarii, & qualiter impediunt contemplationem, sed hoc vel ex materia, vel ex plenitudine adversitatis dijudicandum est: solerū tamen Deus animas nondum plenē purgatas ad contemplationē alliceret, sic enim ciuitas & facilius denudantur à sensibilibus, ut ad perfectiōrem contemplationis gradum, & inde ad unionem paulatim accedant.

Object. 3. Objicies tertio, videor talē ē sufficere denudationē ab appetitu sensibilium, nec opus erit ab intellectu & aliis objectis removere. Resp. neg.

Solutio. In rationē: quilibet enim affectus, & omnis inhaſio voluntatis erga creaturas quantumvis spirituales & lupe naturales, potest impeditre unionem, nisi in DEO, & propter DEUM amentur. Licet nō æquē impidiānt illæ affectiones, sicut sensibilium, que magis materialē, & improportionatum reddunt animam ad divina contemplanda, & capeſſenda. Ut intellectus perficitē uniatur DEO, ab omnibus aliis objectis, etiam spiritualibus debet vacare ac denudari; ut memoria plenē uniatur DEO omnium creaturarū, quantum potest, debet obliuici, & ut voluntas plenē uniatur DEO ab omnibus aliis aminoribus, desideriis, & delectationibus abstrahēda est. Ad quod etiam p̄fectē consequendum introducitur anima in illam terribilem purgationē spiritus, de qua egimus in catena myst. qu. 16. & terimus supra dicta qu. 8.

Q V A E S T I O XVII.

De quanam unionē logatur Dionysius, dum monet Timotheum, ut per p̄adictā remotionem se exercitent ad unionem & conjunctionem cum DEO?

Opinio Corderij & Pachymera. Ordierius videor hac intelligere de unionē amoris, dum ad particulam ad unionē addit: quae per charitatem fit & gratiam. Pachymera, de unionē intellectus in te, seu de intellectione indi-

vita in plura objecta, dum in solom DEUM ab aliis formis denudatus erigitur: Hac enim (inquit) est unio, secundū quam mens unitur, & adducitur ad aliquid intelligentum. Mihi tamen videor primariō loqui de unione intellectus cum DEO, quae involvit etiam unionem intellectus in se, & supponit, vel ordinator ad unionem DEI per gratiam & a morem: unde etiam de aliis unionibus saltem servatūdī, & implicitē potest intelligi, ut diximus de remotione creaturarum questione precedenti.

Quod autem primariō & directē loquatur de unione intellectus cum DEO, Propositum quia in praesenti principaliter intendit S. Doctor instruere intellectum circa contemplationem mysticae Theologiae; ut etiam, quia in cap. 1. de divin. nom. §. 5. loquens de istam unione, ad quam postulat ablationem omnium, aperit se explicat de unionē intellectus, dicens: Per omnem vacationē operationis mentalis existit uno intentum Desirantium ad supremum DEI lumen. Ubi D. Thom. l. 2. addit: Quasi dicat postquam secundū Deiformitatem uniti fuerimus per cognitionem rebus divinis, &c.

Ratio autem utriusque est, quia sicut unio intellectus cum DEO impeditur per formas creatas apprehensionis, & velut interpositas inter DEUM, & intellectum; ita ejus unio memoria per easdem formas non oblitias. Et unio voluntatis per earum rerum amorem, desiderium, gaudium, tristitia, &c. ut latè explicat B. P. Joannis à Cruce in ascensiō montis Carmeli lib. 2. ubi agit de unione intellectus, & lib. 3. ubi differit de unione memorie & voluntatis. Confundendus quoque nos. Simon à S. Paulo lib. 1. & 2. operis sui de reformatione hominis. Sed occasione hujus questionis, & pro majori eius intelligentia aliquot dubia circa unionem hic inserere luet.

D V B I V M L

Quid & quotuplex sit unio mentis cum DEO?

Quodammodo per graduum. Unio ut nomen ipsum sonat, est distinctarum se rerum diversarum conjunctio & copulatio: unde cum Deus & anima valde sint diversa, tunc dicentur uniti, quando vel anima immensitate secundū suam efficiat, vel medianibus DEO & potentiori suis cum DEO copuletur.

Hac igitur unio inter DEUM, & animam est maxima, multiplex. Altera enim est naturalis, altera supernaturalis. Unio naturalis inter DEUM, & animam est illa, que etiam inventur inter DEUM, & creaturas omnes, in quibus omnibus Deus substantialiter habitat conservando earum entitatem, & omnibus enim rebus assistit Deus per essentiam, supremam potentiam, & præteritiam. De qua unione non curat, procedit quæſio, nec verba Dionysii, ut patet.

Unio supernaturalis, vel est communis omnibus iustis, vel solum est justorum perfectionum. Ille fidelis, que est communis omnibus iustis, est gratia permanentia, non solum quatenus ipsa essentia gratiae, que est essentia DEI participantia, unita & inhaſita anima; sed quatenus ipsam et gratia est uniculum supernaturale, & accidentale, quo anima unitur DEO, ita ut si per impossibile DEUS non esset in ea, sicut in aliis creaturis per unionem naturali modo supra dicto, nihilominus esset in ea per unionem istam supernaturalem gratia proportionabiliter ad id, quod dicitur de unione hypo-

hypostatica, quod si per impossibile, Verbum divinum non esset per immutabilem, & actionem conservatam præsens illi humanitati, tam ex vi unionis hypostaticæ esset etiam præsens. De quo videatur Suarius l. 12. de Trin. c. 5. Et x. Salm. To 2. in 1. part. D. Tho. Tract. 6. de Trin. diff. 19. dub. 5. quod fundatur in illo ad Rom. 5. Charitas DEI diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. 1. Corint. 6. Membr. vestra tempus sunt spiritus sancti, qui in vobis est. Unde Theolog. cum D. Thom. 1. p. 9. 43 art. 3. dicitur Deus esse in anima justa non solum per communicationem bonorum, sed quia ipse est. Spiritus Sanctorum datur, & miratur, & inhabitat animam novo a speciali modo ab illo, quo in ea erat per solam creationem & conformatiōnem. Legendi de hoc ex nostris Gabriel à S. Vincentio Tom. 1. in 1. part. S. Thomas diff. 39. dub. 5. Dominicus à SS. Trinit. lib. 7. Tomi 7. fuit Biblio hec, Theolog. sed. 4. cap. 2. & 3. Balthasar à S. Caspar, in commentariis Castelli interiori S. M. TERESIAE cap. 1. mansion. 5. plen. 1. citatur etiam pro hac sententia à Salmantico, loco mox indicatio Seraphica nost. M. TERESIAE cap. 1. mansion. 7. & Nicolaus à JESU-MARIA 1. part. cap. 16. Elucidatio Theolog. phrasium mystica Theologiae B. P. Ioan. à Cruce.

Quot modis creaturis uniti posse est deus. Ut autem hæc unio reals, supernaturalis magis explicetur: non andunt est pluribus modis prole DEUM uniti creaturis. *Primum* per illam operationem in illis, que est uno agentis ad passum mediante actione. *Secundum*, in ratione objecti intellectus & voluntatis, quod fit medianè operatione, qua creatura DEUM ut objectum attingit. *Tertius*, ut amans in amante, & cognoscens in cognoscente, non quia semper actualiter ametur, & cognoscatur, sed quia illis affectibus cognoscibilis & amabilis, & in eis datur principiu cognoscendi & amandi, nepe, gratia, charitas & fides. *Quarto*, sicut terminus cu se terminabilis ad constitutum usum per se supponit, ut si solam per unionem hypostaticam, de quibus modis unionis videndi nost. Salmant. To 3. in 1. 2. tr. 9. diff. 1. dub. 1. & Hieron. Gratian. 2. part. dilucidari cap. 2. & seqq. Dominicus & Balthasar supradicti.

Quomodo per gratiam & charitatem est Deus in primis unitus animæ primò modo? est enim gratia unita animæ per inheritance, & Deus unitus gratia per operationem, ac prouide hinc modo unitus animæ medianè gratia. Ceterum quia per illam operationem magis est creatura habita, & possella à Deo, quā Deus habeatur, & possideatur ab ipsa, ideo etiam est in illa nō solum secundo modo quando actualiter intelligitur & amatur, sed etiā tertio modo tanquam cognitionis in cognoscere, & amans in amante falem habitualiter; & hoc non ut cūq; sed tanquam cognitionis in cognoscere habitualiter ea cognitione, que sufficiat ad diligendum perfectissimum amorem amicitie, & tanq; amans in amante per prædictum amorem proprium autem est amoris amicitie, quod ex se exigat unionis inter amicos non solum affectivæ, seu per cōformitatem affectu, sed per inseparabilem præsentiam & cōjunctionem personalē, quoad scilicet potest ac proinde gratia & charitas, que sic cōstituunt hominem amicum Dei, perut ex natura sua inimicū DEI præsentiā in homine, ita ut per realem, & personalem præsentiā esset intra ipsum, licet alio titulo nō futisse ibi realiter præsens. Quod latius probant & defendunt N. Salm. de Trin. tr. 6. diff. 19. dub. 5. ja citato, & iterum explicabunt infra dub. 5.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

Hæc autem unio Spiritus S. ut bene nota nostra Nicolaus à JESU-MARIA in sua Elocid. Theol. p. 2. 6. 16. m. 13.) non solum contingit in prima infusione gratia, sed etiā in ejus augmento, maximè quando anima proficit in novum statum gratiae, quia tunc etiā datur missio invisibilis Spiritus S. quod probat ex D. Th. i. p. q. 4. 3. art. 6. ad 2. & in 1. diff. 1. s. q. 5. a. 1. quæst. 5. & n. 2. quæst. 1. ejusque expositoribus, & maximè Suar. lib. 1. 2. de Trinit. cap. 5. n. 16.

Quod in presenti videatur distinguendum secundum principales gradus hujus unionis ex majori profectu in purificatione animæ, ad quem le clarantur quicunque major etiam profectus in augmentatione gratiae, & habitum cum ea infalorum. *Primus* est gradus communis iustorum, quando gratia de novo intrans unum funditur. Cui correspondet unio actualis & assennit.

Secondus, quando anima jam purificata per mortificationes activas, aut etiam per passivæ patit sensitiva ingreditur statum perfectionis & contemplationis; & tunc solent etiam exerceri actus unionis & & acquirentur: vel etiam infusa & passiva, sed imperfecta, & partialis ut orationis, quae is, eb. ier. 1. & impulsus.

Tertius, quando jā magis est purificata per purgationem passivæ spiritus, tūc enim valde proficit in gratia, & charitate, & in hoc statu solet exercere unionem actualiter totalem, que ad priores actus qui sunt brevissimi, & ideo comparantur à Seraphica matre mutuis sponsum confectibus lib. castelli anima manu. 5. c. 4. Legend. nost. Bal. balthasar in hunc locum.

Quartus, quando post maiorem adhuc purificationem tantum proficit in charitate, ut Deus animæ sibi unita saporem & suavitatem divinam faciat experiri, & percipere; unde unio actualis voluntatis jam appellatur fructus, & comparatur à Seraphica Matre spontanibus.

Quintus deniq; quando jā amplius ardoribus charitatis incensa ita jam purificata depuratur, ut penè nihil proprietatis conditionis remaneat, sed jam totaliter transformata possit dicere cum PAULO, Viro ego jam non ego, &c. In quo statu exercetur illa alia actualis unio fructus, & transformativa superior omnibus, que licet non in eadē actualitate permaneat, remanet tamen habitualiter in voluntatis inclinatione ad DEUM sibi jam veluti infarabiliter præsentem, & ideo in hoc statu celebrator matrimonium spirituale.

Itaç; quo magis anima depuratur & exiit imperfectionibus habitualibus & actualibus, per quas imago Dei in nobis obscuratur & maculatur, tā o magis evā ornatus & induitur augmento gratiae & habituum supernaturalium, quib; magis ac magis assimilatur Deo habitualiter; qui quidē gradus perfectionis sunt gradus unionis reals, & habitualis modo supra dicto licet unio habitualis per anthoniam sit illa ultima & felicissimi status transformationis. In quolibet autē horū statuum unionis habitualis exerceri solet unio actualis, quando potentia animæ Deo etiam uniuersa, vel perfecta vel impefecta, totaliter vel partialiter, affectivæ tantum, vel etiā effectivæ, seu fruitivæ & transformativæ, unde diversa quoque nomina sortitur, ut explicabimus dubio sequenti.

Objicitur primò, si unio habitualis, & realis fieret per infusionem gratiae, & per maiorem radicationem & augmentum ejus, gradus hujus unionis essent penè infiniti; ergo non bene distinguuntur.

T. 2

Op. 1. 1.

tus

Solutio.

ur per supra relata. Prob. antecedens, quia a-
nitma iusta, & à fortiori quæ jam est in statu per-
fectionis, plures quotidie exercet actus charitatis;
sed per quemlibet actum charitatis ascendit anima
in hac vita ad majus augmentum gratiae: ergo, &c
Resp. neg. antecedens, ad cuius probationem re-
spond. primò negando minorem, loquendo de ac-
tibus remissoribus habitu, quia iuxta doctrinā
D. Th. 2.2. q.24. a.6. actus meritorius remissus nō
statim in hac vita adducit secū augmentum gratiae &
charitatis, sed solus ille, qui in ehorto est habitus au-
gmentum verò gratiae emissoribus correspondens
reservatur ad statu gloriae cū ipsius gratiae consum-
matione tribuendū. Vel falso (ut aliqui colligunt
ex D. Th.) dabitur in hac vita, quando homo per
ferventiorē actū se disponit ad illud. Et licet aliqui
etiam ex Thomistis intelligent, S. Doctoric, vel de
gratia in esse physico, & nō de illa in esse gratiae &
acceptationis ad gloriam, vel de augmento ut est
forma physica dispositio, & nō de illo ut est
præmium mediū. Communis veiò Thomistarum
sententia illum intelligit, ut proposuimus.

Resp. secundò etiam admittamus cōsuetudinem, Valsquez & alii augmentum gratiae & charitatis
etiam illud, quod actibus remissoribus correspō-
det: statim nobis dati: vel cum Victoria, Soto, &c.
alii augeri quidem gratiam, sed non habitum chari-
tatis. Vel cum Scoto, Montesino, &c. quod de-
tur saltem in primo instanti separationis animæ:
vel denique loquendo de actibus intensioribus,
non ideo lequi debere nos multiplicate gradus u-
nionis juxta quolibet augmentum gratiae & chari-
tatis, sed juxta notabile aliud augmentum in-
ferens aliquam differentiam in statu perfectionis,
ut supra recensuimus.

*Objec. 2.**Solutio.*

Objec. secundū in ultimo gradu huius unionis
realis & habitualis supponimus non posse animam
ad ulteriorem gradum unionis trahire: sed hoc est
falluum ergo adhuc restat plures alii denumerandi.
Prob. minor, quia gratia & charitas in hac vita se-
per possunt augeri, & nō potest dari status perfe-
ctionis, intra quem nō sit dabilis aliis perfectior.
Resp. disting. majorem, non posse saltem de lege
ordinaria transit ad perfectiorum statum unionis
conce, ad perfectiorem gradum intentionis, neg.
Unde neg. minorem: ad probationem dicendum,
quod licet gratia & charitas sèper possint augeri,
non quodlibet augmentum ad perfectiorē statu
sufficiere, ut supra diximus, & ille status dicitur ult-
imus, in quo gratia & charitas jam dicitur perfe-
cta; quam perfectionem explicat D. Th. 2.2. q.24
a.8. dicens, non vocari charitatem perfectam per
hoc, quod diligat Deum quantum ipse diligibilis
est, iste enim amor nō potest inventari in creaturis:
nec etiam per hoc, quod cor hominis actualiter
semper feratur in Deum, quia hoc solum in patria
potest haberi: nec solum per hoc, quod nihil cogi-
te, aut velu divinae dilectioni contrari, quia hoc
est commune omnibus charita habentibus, sed
pro hoc quod homo studi suum deputet ad va-
candum Deo, prætermis aliis, nisi quantum ne-
cessitas praesentis vita requirit. Et ar. 9. distinguēs
statum perfectorum ab statu incipientium & pro-
ficienium dicit, quod licet perfecti in charitate
proficiant, non tendit ad hoc principalem eorum
cura, sed ut Deo inhaereant. Unde ille erit ultimus
& perfectior gradus unionis, in quo homo fruatur
Deo, & transformatus in ipsum, pacificè ja-
quescit & obdormit in brachis ejus, ipsumq; semper
praesentem experitur & amplectetur. Consulēdus
nostri p. Michael de Fonte, qui de di-

vina hac unione præclarè differit cap. 7. & 8. libri
3. de triplici vita spirituali statu.

D V B I V M II.

Quinam sint gradus unionis actualis? & quanam di-
catur uno affectiva & effectiva?